



Piazza Italia – Palazzo San Giorgio Reggio Calabria



0965 21510



Email: sindaco@reggiocal.it PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 51 DEL 13/09/2022

MISURE DI ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA - SPETTACOLO PIROTECNICO SPECCHIO ACQUEO PROSPICIENTE IL "LIDO COMUNALE" - 13.09.2022

IL SINDACO

Premesso che:

- la festa di Santa Maria Madre della Consolazione è il principale evento religioso e civile della Città di Reggio Calabria;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 167 del 12.08.2022, l'Amministrazione Comunale ha dettato le linee guida per organizzare la "Festa della Madonna della Consolazione Attività fieristica, eventi e spettacoli, Anno 2022";
- nell'ambito delle festività mariane è prevista, per giorno 13 settembre 2022, la realizzazione di uno spettacolo pirotecnico nello specchio acqueo prospiciente il "*Lido Comunale*" ad opera della Ditta "*Schiavone Lights di Schiavone Vittorio*".

Visto il verbale n. 2 del 13.09.2022 della Commissione tecnica territoriale in materia di sostanze esplodenti, convocata dalla Prefettura di Reggio Calabria - Ufficio Territoriale di Governo;

Preso atto che:

- la citata commissione, alla luce della documentazione tecnica presentata dalla Ditta "Schiavone Lights di Schiavone Vittorio", ha espresso parere favorevole all'accensione, da parte della citata ditta, di 500 kg di fuochi artificiali, nello specchio acqueo prospiciente il "Lido Comunale" di Reggio Calabria, giorno 13.09.2022, alle ore 24.00, subordinandole al rispetto di alcune prescrizioni;
- nel citato verbale emerge che "durante le operazioni di caricamento e movimentazione dell'esplosivo non è consentita la presenza di alcuna persona estranea alle operazioni stesse; in particolare, sino a quando le zattere non saranno state posizionate come da planimetria integrata, dovrà essere interdetto, previe apposite ordinanze del Comune di Reggio Calabria, l'accesso, il transito e/o lo stanziamento nelle seguenti aree:
 - stabilimento del lido comunale, compre le relative aree demaniali marittime e quelle ad esse adiacenti, ivi compresa la rampa di accesso con inizio in corrispondenza di Via Roma;
 - o parcheggio prospiciente il Lido Comunale ed aree adiacenti;
 - o passeggiata sovrastante il Lido Comunale (compreso l'esercizio Commerciale insistente sul posto denominato "Luna Ribelle", di cui dovrà essere assicurata la chiusura).

...<u>Il rientro delle zattere, al termine dello spettacolo</u>, per la necessaria attività di bonifica, potrà avvenire solo previa disposizione da parte del Comando della Polizia Municipale di Reggio Calabria, che dovrà accertare l'avvenuta chiusura del locale "Luna ribelle" essendo il locale ricompreso all'interno della seguente area interdetta:

• stabilimento del Lido Comunale, comprese le aree demaniniali marittime e quelle ad esse adiacenti;



• passeggiata sovrastante il Lido Comunale."

Visto l'art. 54 del D.lgs 267/2000, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana

Ordina

- che durante le operazioni di caricamento e movimentazione dell'esplosivo non sia consentita la presenza di alcuna persona estranea alle operazioni stesse;
- il divieto di accesso, transito e/o stanziamento nelle seguenti aree:
 - stabilimento del lido comunale, comprese le relative aree demaniali marittime e quelle ad esse adiacenti, ivi compresa la rampa di accesso con inizio in corrispondenza di Via Roma;
 - parcheggio prospiciente il Lido Comunale ed aree adiacenti;
 - o passeggiata sovrastante il Lido Comunale (compreso l'esercizio Commerciale insistente sul posto denominato "*Luna Ribelle*", di cui dovrà essere assicurata la chiusura).
- che il rientro delle zattere, al termine dello spettacolo, per la necessaria attività di bonifica, potrà avvenire solo previa disposizione da parte del Comando della Polizia Municipale di Reggio Calabria, che dovrà accertare l'avvenuta chiusura del locale "Luna Ribelle" essendo il locale ricompreso all'interno della seguente area interdetta:
 - o stabilimento del Lido Comunale, comprese le aree demaniali marittime e quelle ad esse adiacenti;
 - passeggiata sovrastante il Lido Comunale.

Dispone

che il Comando della Polizia Municipale provveda:

- alla verifica dell'effettiva chiusura ed inibizione all'accesso e/o transito e/o stazionamento del parcheggio prospiciente il Lido Comunale ed aree adiacenti, del Lido Comunale stesso e relative aree demaniali marittime e di quelle adiacenti, della passeggiata sovrastante il Lido Comunale, compreso l'esercizio commerciale insistente sul posto denominato "Luna Ribelle", sino a quando le zattere non saranno state posizionate ed ancorate come da progetto approvato;
- alle verifiche necessarie ai fini del rientro delle zattere al termine dello spettacolo pirotecnico;
- alla notifica del presente provvedimento al gestore dell'esercizio commerciale "Luna Ribelle".

Dispone, altresì,

che la presente ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa:

- alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Calabria,
- alla Questura di Reggio Calabria
- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
- al Comando Provinciale dei Carabinieri
- alla Direzione marittima Capitaneria di Porto Guardia Costiera di Reggio Calabria
- al Regione Dipartimento Infrastrutture lavori Pubblici
- all'Agenzia delle Entrate (ex Territorio)
- al Comando di Polizia Municipale
- al Comune di Reggio Calabria Settore lavori Pubblici

Informa che

- la presente ordinanza entra in vigore a decorrere dalla data di pubblicazione;
- avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Calabria, entro 60 giorni dalla

pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO F. F.

Dott. Paolo Brunetti